
 
 

 

ORIGINALE 

 

 

DETERMINA n. 084UT del 23/12/2015 

 

 
Oggetto: indizione di gara lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

ENTRO E FUORI CENTRO ABITATO – ANNO 2015”  
                       CIG 6530414C1A CUP  G77H15000990004”  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006, come modificato dall'articolo 23-bis del 

D.L. /06/2014, n. 90, convertito con L. 11/08/2014, n. 114, che prevede che “le stazioni 

appaltanti e gli enti aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a 

centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi”, con la precisazione che i 

Comuni non capoluogo di Provincia devono necessariamente procedere all’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni di comuni, ove esistenti, ovvero tramite 

appositi “accordi consortili” …., oppure ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 04.12.2015 con la quale è stato deciso 

di aderire al portale “Acquisti Centralizzati” del Consorzio CEV, con sede legale in Verona 

(VR), Corso Milano n. 53; 

 

VISTO l’art. 57 del D.Lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm. e ii., rubricato “Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara”, secondo cui:  “1. Le stazioni appaltanti possono 

aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone conto con adeguata motivazione nella delibera o 

determina a contrarre.  

2. Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:  

a) qualora, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, non sia stata presentata 

nessuna offerta, o nessuna offerta appropriata, o nessuna candidatura. Nella procedura 

negoziata non possono essere modificate in modo sostanziale le condizioni iniziali del contratto. 

Alla Commissione, su sua richiesta, va trasmessa una relazione sulle ragioni della mancata 

aggiudicazione a seguito di procedura aperta o ristretta e sulla opportunità della procedura 

negoziata. Le disposizioni contenute nella presente lettera si applicano ai lavori di importo 

inferiore a un milione di euro; 

b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti 

esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

c) nella misura strettamente necessaria, quando l’estrema urgenza, risultante da eventi 

imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure 



aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le circostanze invocate a 

giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle stazioni appaltanti.  

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla 

base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e 

tecnico organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, 

rotazione, e seleziona almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei. Gli operatori economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare 

le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della 

prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha offerto le 

condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione 

previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o 

negoziata previo bando.” 

 

VISTO l’Art. 121 del D.Lgs. n. 163 del 2006, rubricato “Disciplina comune applicabile ai 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alla soglia comunitaria” 

secondo cui: “1. Ai contratti pubblici aventi per oggetto lavori, servizi, forniture, di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, si applicano oltre alle disposizioni della parte I, 

della parte IV e della parte V, anche le disposizioni della parte II, in quanto non derogate dalle 

norme del presente titolo”. 

 

VISTO l’Art. 122 del D.Lgs. n. 163 del 2006, comma 7 rubricato “I lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a 

cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, 

comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno 

dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se 

sussistono aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati ai sensi del presente comma, relativi 

alla categoria prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite 

del 20 per cento dell'importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche di cui 

all'articolo 37, comma 11, restano ferme le disposizioni ivi previste. L'avviso sui risultati della 

procedura di affidamento, conforme all'allegato IX A, punto quinto (avviso relativo agli appalti 

aggiudicati), contiene l'indicazione dei soggetti invitati ed è trasmesso per la pubblicazione, 

secondo le modalità di cui all'articolo 122, commi 3 e 5, entro dieci giorni dalla data 

dell'aggiudicazione definitiva; non si applica l'articolo 65, comma 1”; 

 

PRESO ATTO che sussistono le condizioni per poter avviare la procedura negoziata, come 

previsto dagli artt. 57 e 122 comma 7 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 163/2006), in quanto 

l’estrema urgenza di aggiudicare l’appalto non consente di porre in essere una procedura aperta, 

ristretta o negoziata previa pubblicazione del bando di gara; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#057
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#057
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#037.11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#122.03
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#065


RITENUTO di invitare alla procedura negoziata come da delibera della G.C. con atto n. 88 del 

15/12/2015, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, n. 5 operatori 

economici, ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7  del D.Lgs. n. 163 del 2006, in 

possesso dei requisiti tecnici; 

 

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 

all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani 

della sicurezza e costo della manodopera , ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 2006 e 

s.m.i.; 

-l’importo posto a base di gara è pari a € 159.671,73 (euro 

centocinquantanovemilaseicentosettantuno/73) di cui: oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  pari ad euro 14.370,46 (euro quattordicimilatrecentosettanta/46) e oneri per la 

manodopera non soggetti a ribasso pari euro 49.490,60 (euro 

quarantanovemilaquattrocentonovanta/60), pertanto l’importo dell’appalto soggetto a 

ribasso è pari ad euro 95.810,67 (euro novantacinquemilaottocentodieci/67); 

- l’appalto avrà la durata di 60 gg. (sessanta); 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non 

dovesse risultare congrua economicamente; 

 

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 6530414C1A  e il CUP è il seguente  

G77H15000990004; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto; 

- il D.Lgs. n. 163 del 2006 e ss.mm. e ii; 

- D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 

comma 7 del d.lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i., ai fini dell’individuazione dell’operatore economico 

a cui affidare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ENTRO E FUORI 

CENTRO ABITATO – ANNO 2015”; 

 

2. DI INVITARE alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 

parità di trattamento, n. 5 operatori economici, ai sensi degli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 

del d.lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i., in possesso dei requisiti tecnici, il cui elenco depositato in atti 

si intende allegato alla presente determinazione; 

 

3. DI STABILIRE, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 

all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani 

della sicurezza e costo della manodopera , ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 2006 e 

s.m.i.; 

-l’importo posto a base di gara è pari a € 159.671,73 (euro 

centocinquantanovemilaseicentosettantuno/73) di cui: oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  pari ad euro 14.370,46 (euro quattordicimilatrecentosettanta/46) e oneri per la 

manodopera non soggetti a ribasso pari euro 49.490,60 (euro 

quarantanovemilaquattrocentonovanta/60), pertanto l’importo dell’appalto soggetto a 

ribasso è pari ad euro 95.810,67 (euro novantacinquemilaottocentodieci/67); 



- l’appalto avrà la durata di 60 gg. (sessanta); 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non 

dovesse risultare congrua economicamente; 

 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui 

all'oggetto e illustrata nei punti precedenti; 

- l'oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE ENTRO E FUORI CENTRO ABITATO – ANNO 2015”; 

- la forma del contratto è la scrittura privata, 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, tramite Sistema “Acquisti Centralizzati” del Consorzio CEV, per le 

considerazioni in premessa richiamate; 

- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 

sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 

alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e s.mi. ed avere tutti i 

requisiti di ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato 

Decreto e dai documenti di gara. 

 

5. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti 

atti, anche se non materialmente allegati: 

-lettera di invito; 

-disciplinare di gara; 

-dichiarazione sostitutiva art. 38 d.lgs 163/2006 e s.m.i.; 

-dichiarazione in merito al dettaglio dei costi di sicurezza aziendali e del costo del personale; 

 

6. DI STIPULARE il contratto tramite atto pubblico registrato; 

 

7. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva del progetto di € 180.000,00 di cui  € 159.671,73 

a base di gara oltre Iva trova copertura finanziaria al bilancio esercizio 2015;   

 

8. DI DARE ATTO che la spesa di progetto di € 180.000,00 di cui  € 159.671,73 a base di gara 

oltre Iva sull’intervento n. 2080101/3473/99 della gestione in conto competenza del bilancio per 

l’esercizio in corso; 

 

9. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del 

contratto e al relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria; 

 

11.  DI DARE ATTO che il Settore Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria sulla delibera di G.C. n. 88 del 15.12.2015 di approvazione del 

progetto definitivo ed esecutivo per i lavori in oggetto; 

 

12. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare 

fattura al protocollo dell’Ente e previo approvazione degli atti contabili emessi dalla D.L. nei 

termini del capitolato speciale d’appalto; 

 

13. DI DARE ATTO che all’intervento è stato assegnato i codici CIG 6530414C1A e CUP  

G77H15000990004;   
  

14. DI INDIVIDUARE come Responsabile del Procedimento CEV il/la Sig. CUSCUSA Geom. 

Franca; 

15.DI DARE ATTO che l’apertura della gara avverrà alle ore 16,00 del 28/01/2016;  



 

16.DI DARE ATTO che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti 

della gara secondo le disposizione di legge vigenti. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (F.TO CUSCUSA geom. Franca) 

 
 

Visto: F.TO  Il Segretario Comunale 

 



La presente determinazione viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti del D.l.vo 18-08-2000 n° 267 (Testo Unico ordinamento 

enti locali). 

 

Pombia, lì__23/12/2015___ 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                       (F.TO CUSCUSA Geom. Franca) 

 

 

 

PER RICEVUTA:              IL RESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO 

          ( DE MARCHI rag. Maura) 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data odierna il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Impegno n° ________________ del ___________ 

 

Pombia, lì _________________ 

 

                  

                                              ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 ( DE MARCHI rag. Maura) 

 

 

 

 


